
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    4

DEL         13 gennaio 2020

SETTORE
FINANZIARIO-INFORMATICO

OGGETTO: BANDO PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEI SERVIZI0 DI RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI E DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE E DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE COMUNALI E RELATIVE AI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE PER IL QUADRIENNIO 2020/2023 TRAMITE 
PROCEDURA APERTA E CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE VERBALE
DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che la concessione del servizio di riscossione dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità, dei
Diritti  sulla  Pubbliche  Affissione  e  della  Tassa  Occupazione  Spazie  ed  Aree  Pubbliche  e  della
riscossione coattiva delle entrate tributarie comunali e relative ai servizi a domanda individuale è
scaduta il  31 dicembre 2019 e che è quindi  si  è reso necessario provvedere a nuova  gara per
l’affidamento dello stesso.

Preso atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 42 del 28/11/2019, esecutiva, ha
fornito al Responsabile del Settore Finanziario-Informatico opportuni indirizzi affinchè provveda
all'affidamento dei servizio suddetto.

Richiamata  la  propria  determinazione  n°  470  del  3  dicembre  2019  avente  ad  oggetto
“INDIZIONE  GARA  PER  IL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE
DELL’IMPOSTA COMUNALE  SULLA PUBBLICITA’.  DEI  DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE
AFFISSIONI,  DELLA TASSA OCCUPAZIONE  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  E  DELLA
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE COMUNALI E RELATIVE AI
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – PERIODO 01/01/2020-31/12/2023 CIG 8110663AD5

.



Con il suddetto provvedimento: 

• si indiceva la gara telematica, mediante procedura aperta, per l'affidamento in concessione
del  servizio  di  accertamento  e  riscossione  dell’imposta  sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle
Pubbliche  Affissioni,  della  TOSAP e  della  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie
comunali e relative ai servizi a domanda individuale, stabilendo che:

• veniva  stabilito  la  misura  dell’aggio   posta  a  base  di  gara  è  fissata  nel  15%
(quindicipercento) dell’ammontare lordo complessivamente riscosso a titolo di imposta sulla
pubblicità diritto sulle pubbliche affissioni e tassa occupazione suolo pubblico

• veniva stabilito la misura dell’aggio posta a base di gara è fissata nel 10% (diecipercento)
dell’ammontare lordo complessivamente riscosso a titolo di riscossione coattiva delle entrate
tributarie comunali e relative ai servizi a domanda individuale.

• veniva stabilito il minimo netto a favore del Comune sia predeterminato in euro 140.000,00
(centoquarantamila/00)  annui  per  l’imposta  Comunale  sulla  Pubblicità  e  Diritti  sulle
Pubbliche Affissioni e Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche.

• si stabiliva che la durata della concessione fosse di anni quattro e pertanto dal 1/1/2020 al
31/12/2023 con eventuale rinnovo.

• si stabiliva di procedere con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta “economicamente
più vantaggiosa”  e valutabile  in base ai seguenti elementi:
-  progetto  tecnico  di  organizzazione  e  gestione  del  servizio  in  concessione  con  una
attribuzione di punteggio massimo di 70 punti
- offerta economica con una attribuzione di punteggio massimo di 30 punti

• si approvavano il capitolato d’oneri, il modello per l’istanza di partecipazione,l’informativa
fornitori, disciplinare di gara, bando di gara e patto d’integrità.

Dato atto che la gara è stata gestita con piattaforma telematica fornita dall’ASMEL(gara  n° ID
1338/2019) ai  sensi  degli  articoli  40 e 52 del  decreto legislativo 50/2016 ed è stata pubblicata
all’Albo Pretorio del  sito internet comunale (profilo committente). 

Dato atto, altresì,  che nel termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 
12:00 del 06 gennaio  2020, sono state presentate le seguenti offerte:

– prot. 82832  del 03/01/2020 17:08  – P. Iva 02391510266 – ABACO S.p.A.;

Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all’art. 80 del D. Lgs.
50/2016  e  s.m.i., è  in  corso  di  svolgimento  e  che  l’aggiudicazione  disposta  con  il  presente
provvedimento  diverrà  efficace  solo  una  volta  verificatane  la  sussistenza  in  capo  alle  società
aggiudicatari ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Finanziario- Informatico, come
nominato con decreto sindacale n. 3 del 21/05/2019.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di approvare le risultanze delle operazioni della gara a procedura aperta,  per l’affidamento
in concessione del servizio di riscossione dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità, dei Diritti
sulla  Pubbliche  Affissione  e  della  Tassa  Occupazione Spazie  ed Aree Pubbliche  e  della
riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  comunali  e  relative  ai  servizi  a  domanda
individuale per  il  periodo  01/01/2020  –  31/12/2023,   come  descritte  nel  verbale  della



Commissione Giudicatrice in data 10/01/2020 e che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, confermando la proposta di aggiudicazione alla  società ABACO
S.p.A. Via F.lli Cervi, 6 Padova , P.IVA 02391510266  con i seguenti aggi per la riscossione:

 SERVIZIO  Valori
dell’offerta
economica

Aggio percentuale unico offerto per l’attività di accertamento e 
riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità, 
del diritto sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei 
manifesti, della tassa per l’occupazione di spazi ed aree

14,95%

aggio percentuale unico offerto per l’attività riscossione coattiva delle 
entrate comunali 

9,97%

Importo minimo garantito da versare annualmente a favore del Comune Euro
140.462,00

3. Di precisare che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento diverrà
efficace previa verifica  della  sussistenza in  capo alla  società  aggiudicataria  dei  requisiti
generali, ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

4. Di impegnare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento di € 242.000,00 come
segue:

         
Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2020 01.04.1.103.01.3 190/10

RISCOSSIONE TRIBUTI 
COMUNALI - COMPENSI AI 
CONCESSIONARI E SPESE DI 
STAMPA E POSTALIZZAZIONE

60.500,00

2021 01.04.1.103.01.3 190/10

RISCOSSIONE TRIBUTI 
COMUNALI - COMPENSI AI 
CONCESSIONARI E SPESE DI 
STAMPA E POSTALIZZAZIONE

60.500,00

2022 01.04.1.103.01.3 190/10

RISCOSSIONE TRIBUTI 
COMUNALI - COMPENSI AI 
CONCESSIONARI E SPESE DI 
STAMPA E POSTALIZZAZIONE

60.500,00

2020 01.04.1.103.01.3 190/10

RISCOSSIONE TRIBUTI 
COMUNALI - COMPENSI AI 
CONCESSIONARI E SPESE DI 
STAMPA E POSTALIZZAZIONE

60.500,00

dando atto che i fondi relativi agli anni 2022- 2023 verranno appositamente stanziati nel
bilancio di previsione

5. Di  assicurare  l'opportuna  pubblicità  del  contenuto  del  presente  atto  ai  sensi  del  D.Lgs
33/2013  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente”.



6. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del
procedimento è il rag. Luca Favarato, Responsabile del Settore Finanziario-Informatico.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to FAVARATO Rag. Luca

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                   

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   13 gennaio 2020
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: GRAVINESE SABINA
Proposta Determinazione n. 5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 17 gennaio 2020

Pianezza, lì 17 gennaio 2020               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


